
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO - VERDE

PUBBLICO ED ARREDO URBANO - LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE -
UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI INFORMATICI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 802 DEL 02-05-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI RISULTATO AL DOTT. GABRIELE PECORARO IN
QUALITÀ DI SEGRETARIO GENERALE - ANNUALITÀ 2021

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE
 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di p
ropria competenza, nonchè, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi:
 
PREMESSO che in data 16/05/2001 è stato sottoscritto con l’Aran e le OO.SS. il contratto collettivo
nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 1998/2001 e per
il biennio economico 1998/1999 e 2000/2001, ove all’art. 42 è prevista l’attribuzione dell’indennità di
risultato in favore del Segretario Generale;
 
VISTO che in data 7/03/2008 è stato stipulato il contratto di lavoro per il biennio 2002/2003 e 2004/
2005, nonché in data 14/12/2010 il contratto di lavoro per il quadriennio normativo 2006/2009  ed il
biennio economico 2006/2007 e in data 01/03/2011 il contratto economico per il biennio 2008/2009,
confermando la disciplina per l’attribuzione della detta indennità di risultato;
 
RICHIAMATI, altresì, i seguenti articoli del CCNL 17/12/2020 per la parte relativa ai Segretari
Comunali e Provinciali:
- n. 105 ove sono specificate le voci che compongono la struttura della retribuzione;
- n. 107 epigrafato “Retribuzione di posizione”;
 
VISTA la valutazione  resa dall’OIV, nella persona del Dott. Alessandro Cavalli, giusto verbale n. 6
del 06/06/2023, in favore del Dott. Gabriele Pecoraro (agli atti d’ufficio);
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



VISTA la valutazione resa dal Sindaco, Dott. Enzo Alfano, del 30/11/2023 (agli atti d’ufficio), dalla
quale si evince che al Segretario Generale, Dott. Gabriele Pecoraro, per l’anno 2021, è stato attribuito
un punteggio che consente l’erogazione della retribuzione di risultato nella misura del 10% del
trattamento economico;
 
VISTA la scheda predisposta dall’Ufficio Contabilità del personale, dalla quale si evince che, per
l’anno 2021, l’importo del suddetto trattamento economico è pari ad € 57.680,95 e che, pertanto,
l’indennità di risultato è pari ad € 5.768,10 [10% di €. 57.680,95] (agli atti d’ufficio);
 
VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 38 in ordine alla competenza gestionale della
direzione;
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147/bis
del Decreto legge 174/2012 di modifica del D. Lgs n.267/2000;
 
DATO ATTO che la presente determina comporta riflessi diretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;
 

PROPONE
 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
LIQUIDARE l’indennità di risultato, per l’anno 2021, in favore del Dott. Gabriele Pecoraro, nella
qualità di Segretario Generale di questo Ente, ai sensi del vigente art. 42 del CCNL dei Segretari
Comunali e Provinciali del 16/05/2001 e sulla base della valutazione attribuitagli, nella misura di € 5.7
68,10.
 
DARE ATTO che la spesa complessiva relativa agli emolumenti in oggetto, ammontante ad €. 7.631,2
0, di cui €. 5.768,10 per compensi, € 1.372,81 per oneri riflessi ed € 490,29 per Irap, grava sugli
impegni assunti ai codici 01.11.1.101 e 01.11.1.102 del bilancio, regolarmente riportati nell’apposito
elenco dei residui.
 
AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato.

                                                                                                        Il Responsabile dell’istruttoria
                                                                                                             F.to   Giuseppa Mazzotta

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I

 
VISTA la determina del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con cui è stato prorogato l’incarico di
Responsabile della I Direzione “Affari Generali ed Istituzionali - Patrimonio - Verde Pubblico ed
Arredo Urbano - Locazioni Attive - Ufficio Contenzioso – Servizi Informatici” alla Dott.ssa Maika
Giacalone, fino alla scadenza del mandato elettorale”;
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;
ACCERTATA l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 

DETERMINA
ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale,
per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Deliberazioni G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).
 
APPROVARE la proposta sopra riportata, che si intende integralmente trascritta.
 
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1-lett. B, del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33.
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 02-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to MAIKA GIACALONE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


